TTYT THỊ XÃ KỲ ANH
TRẠM Y TẾ XÃ KỲ HOA

[bookmark: _GoBack]Số: 47/KH - TYT
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Kỳ Hoa, ngày 24 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024

	- Căn cứ Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 Ban hành ngày 21 tháng 11 năm 2007.
	- Căn cứ thông tin số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế đọ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.
	- Thực hiện kế hoạch số 116/KH-UBND  ngày 20 tháng 03 năm 2024 của Trung Tâm Y tế thị xã Kỳ Anh  về việc triển khai xây dựng kế hoạch, phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2024. Trạm y tế xã Kỳ Hoa chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:
- Xã Kỳ Hoa nằm ở phía Đông thị xã Kỳ Anh, phía Bắc và phía Đông giáp với phường Hưng Trí, Phía Tây giáp với Kỳ Lạc, Phía Nam giáp với Kỳ Hưng, Phía Bắc giáp với Kỳ Tân, có tổng  diện tích tự nhiên 3118,18 ha. Dân số 5862 người.
- Do vị trí địa lý, địa hình thấp trũng và sự biến đổi khí hậu thời tiết diễn ra phức tạp theo mùa nên hàng năm có mưa lớn gây ngập úng, lũ lụt, sau mưa thường xuất hiện các véc  tơ truyền bệnh dịch như: SXH, Tiêu chảy, Cúm, Tay chân miệng…
- Được sự chỉ đạo kịp thời của Trung tâm y tế thị xã Kỳ  Anh, UBND xã Kỳ Hoa và sự phối hợp có hiệu quả của trưởng ban các cơ quan đoàn thể xã, xã Kỳ Hoa đã chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các dịch bệnh.
II. THUẬN LỢI – KHÓ KHĂN
          * Thuận Lợi
    - Được sự quan tâm và chỉ đạo sát sao của Trung tâm y tế thị xã Kỳ Anh và UBND xã Kỳ Hoa nên công tác phòng chống dịch nói riêng và công tác y tế nói chung đạt hiệu quả cao.
	- Đội ngũ cán bộ làm công tác y tế dự phòng ngày càng phối hợp chặt chẽ và có ý thức trách nhiệm cao trong công tác phòng chống dịch.
	* Khó khăn:
	- Địa bàn các thôn được phân bố rộng không tập trung nên việc quản lý và giám sát, xử lý dịch còn gặp nhiều khó khăn.
	- Kinh phí thực hiện cho công tác phòng chống dịch còn thiếu chưa đủ đáp ứng cho công tác phòng chống dịch
	II. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH NĂM 2024.
1. Mục tiêu chung:
- Chủ động giám sát, phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên , báo cáo kịp thời, bao vây và chủ động các biện pháp xử khống chế không để dịch lớn xẩy ra trên địa bàn xã.
- Không có bệnh nhân tử vong do dịch;
- Sẵn sàng ứng phó mọi tình huống khi có dịch bệnh xảy ra.
- Nâng cao kiến thức về thực hành của người dân về cách phòng chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm cho cộng đồng.
- Tăng cường công tác giám sát dịch tại các thôn để kịp thời báo cáo lên Trung tâm y tế khi có dịch lớn xẩy ra.
2. Mục tiêu cụ thê:
2.1 : Phòng chống dịch sốt xuất huyết.
  - Hạn chế tỷ lệ mắc không để bệnh nhân tuer vong, Khống chế không để dịch lớn xẩy ra, xã hội hóa trong công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết .
- Xây dựng và củng cố mạng lưới hoạt động chuyên trách.
- 100% Các hộ gia đình được cung cấp kiến thức phòng chống sốt xuất huyết.
- 80% hộ gia đình kiểm tra định kỳ không có loăng quăng/ bọ gậy trong nhà.
- 80% bệnh nhân giai đoạn sốt, cảnh báo được chủ động phát hiện, theo dõi và điều trị kịp thời tại cơ sở y tế.
2.2 : Đối với bệnh tay chân miệng.
- Hạn chế tỷ lện mắc, không để bệnh nhân xẩy ra.
- Kiểm soát chặt chẽ tình hình bệnh chgaan tay miệng phát hiện cách ly và xử trí kịp thời không để dịch xẩy ra trên địa bàn và trường học.
- 100% trường hợp đầu tiên mắc bệnh phát hiện sớm, xử trí kịp thời không để dịc lây lan rộng.
- 100% trể m,ầm non được giám sát thường xuyên, phát hiện sớm,cách ly điều trị xử lý kịp thời và hướng dẫn các kiến thức cơ bản về TCM.
- Trên 90% hộ gia đình có trẻ duwois 5 tuổi được tư vấn tuyên truyền phòng chống bệnh TCM
- Phối hợp với ban nghành, đoàn thể đặc biệt là các trường học trong hoạt động phòng chống bệnh TCM.
Đối với dịch A(H1N1), A(H5N1), A(H7N9), ở người.
- Khống chế không để dịch xẩy ra, hạn chế tỷ lệ mắc cúm A( H1N1), A(H5N1) trên địa bàn xã .
- Kịp thời cách ly, xử trí nhanh và triệt để bệnh nhân cúm A(H1N1), A(H5N1), A(H7N9) hạn chế bệnh nhân tử vong, huy động ngay lực lượng tại chỗ, xử lý tốt VSMT, phối hợp với nghành thú y để cùng xử lý gia cầm bị bệnh, tham mưu cho ban chỉ đạo cấp xã thực hiện dập dịch đạt hiệu quả.
2.4. Phòng chống Hội chứng viêm đường hô hấp cấp do corona vi rút MÉ-CoV, bệnh do vi rút Ebola.
 - Rà soát, điều tra, báo cáo kịp thời các trường hợp đi về trên địa bàn.
- Phát hiện sớm ca  bệnh nghi ngờ để có biện pháp cách ly và xử trí kịp thời.
- Tăng cường công tác truyền thông .
2.5: Ddối với dịch tiêu chảy cấp.
- Tổ chức giám sát thường xuyên vệ sinh an toàn thực phẩm, phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, cách ly và xử lý bệnh triệt để, không để lây lan ra cộng đồng, không để bệnh nhân tử vong, hướng dẫn và tổ chức điều trị tại trạm y tế, thực hiện ăn chín uống sôi, sử dụng thực phẩm an toàn.
2.6: Giám sát các bệnh dịch nguy hiểm.
-  SARS, viêm não- màng não, Ebola,tai xanh…phát hiện nagy từ ca đầu tiên, kịp thời cách ly, điều trị, khoanh vùng xử lý triệt để, huy động mọi nguồn lực chống dịch, tăng cường phối hợp với các ban ngành liên quan xử lý hiệu quả.
III: CÁC GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI:
1. Tổ chức chỉ đạo:
+ Kiện toàn ban chỉ đạo xã, thường xuyên nắm thông tin và có biện pháp chống dịch kịp thời.
 	+ Duy trì chế độ giao ban hàng tháng,triển khai kế hoạch giám sát cơ sở.
Tăng cường hoạt động của BCĐ xã.
 	+ Xã hội hóa công tác phòng chống dịch bằng các hình thức tuyên truyền, phát thanh trên loa phóng thanh xã, thôn xóm.
	+ Thực hiện tốt accs chế độ thông tin báo cáo và chế độ chống dịch.
	+ Phối hợp với accs ban nghành, đoàn thể trong xã tham gia vào công tác phòng chống dịch bệnh như trường học, hội phụ nữ, đoàn thanh niên
  Lập dự trù kinh phí đầu tư cho công tác chống dịch.
- Tham mưu cho cấp ủy chính quyền và phối hợp các ban nghành dự trù nguồn kinh phí để xử lý khi có dịch xẩy ra
- Tiếp nhận và xử lý nguồn kinh phí của chương trình phòng chống sốt xuất huyết năm 2023 của tỉnh.
2. Phối hợp với trung tâm y tế thị xã sẵn sàng các phương án, kế hoạch,
ứng phó theo tình huống nếu dịch xẩy ra.
3. Chuyên môn kỷ thuật:
Các giải pháp giảm mắc:
- Chủ động giám sát thường xuyên, phát hiện sớm accs trường hợp mắc bệnh đầu tiên, có biện pháp xử lý tại cơ sở, điều tra kịp thời.
- Tuyên truyền cho nhân dân về những bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, thực hiện vệ sinh các nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, ngủ màn, thực hiện ăn chín uống sôi.
- Tổ chức tốt các đợt, chiến dịch vệ sinh môi trường, hướng dẫn sử dụng tốt 3 công trình vệ sinh tại hộ gia đình.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong thời gian xẩy ra dịch.
          Các giải pháp tử vong:
- Phối hợp với bệnh viện đa khoa huyện theo dõi và điều trị các trường hợp nặng, thông thường.
4. Truyền thông giáo dục sức khỏe :
- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, hướng dẫn kiến thức về các biện pháp phòng bệnh.
- Phối hợp với ban văn hóa xã thường xuyên tuyên truyền trên loa phát thanh xã, thôn, xóm.
- Phối hợp với ban ngành đoàn thể, huy động các đoàn thể xã hội tham gia vào công tác phòng chống dịch như: trường học, hội phụ nữ, hội nông dân…
5. Chế độ thông tin, báo cáo và thường trực chống dịch:
- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế, về việc ban hành hướng dẫn thông tư, chế độ thông tin, khai báo giám sát các bệnh truyền nhiễm.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
 	1. Chính quyền địa phương.
 	- Chủ tịch UBND xã thực hiện sự chỉ đạo hoạt động triển khai chảu BCĐ thị xã thực hiện chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp với các tổ chức đoàn thể tại địa phương, chỉ đạo trạm y tế  trong việc triển khai công tác giám sát truyền thông phòng chống dịch, đề ra các các biện pháp phòng chống dịch có hiệu quả.
1. Trạm y tế xã.
 	+ Tổ chức điều tra, giám sát, phát hiện cách ly, xử lý kịp thời không để dịch lây lan.
 + Tổ chức cấp cứu ban đầu, và điều trị bệnh nhân khi mắc bệnh dịch. Theo dõi, giám sát các trường hợp điều trị tại nhà.
 	+ Thành lập đội chống dịch gồm các cán bộ y tế, đoàn thanh niên, phụ nữ…để triển khai các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt atij nhà trẻ, mẫu giáo, trường học và các hộ gia đình.
 + Tuyên truyền cho nhân dân các biện pháp phòng chống dịch bệnh.
 	+ Vận động thầy cô giáo tổ chức cho học sinh, nhân dân làm vệ sinh môi trường, vệ sinh các nhân.
 + Tăng cường hoạt động các cộng tác viên trực tiếp hướng dẫn và tổ chức khử trùng, tiêu độc tại các khu vực nhà tiêu, hố tiểu nơi có xảy ra dịch.
+ Huy động cộng đồng trong các hoạt động tiêm chủng phòng bệnh.
  	 V. KINH PHÍ:
· Chính quyền địa phương và chương trình hỗ trợ.

	Nơi nhận:
-TTYT tx Kỳ Anh(báo cáo);
- UBND xã (báo cáo);
- Trường TH &THCS Kỳ Hoa;
- Lưu TYT.

	   TRƯỞNG TRẠM

 Võ Xuân Đức